fiind mai mult în mâinile aparatului de stat austriac și al împăratului; în Basarabia, după organizarea țaristă rusească, biserica devenise, înainte de unire, un atribut al politicii de rusificare.

Noua organizare a B.O.R. s-a făcut după principiile Statutului Organic Șaguian. Astfel, la 17/30 decembrie 1919 s-au întrunit pentru prima dată în ședință comună toți mitropoliții și episcopii eparhioți, precum și arhieriei vicari de pe cuprinsul întregii României. A doua zi, episcopul Caransebeșului, Miron Cristea, a fost ales în scaunul vacant de mitropolit primat al României, iar în 1925 a fost ales ca patriarh.